

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Ok. 200 milj. zł. w towarach otrzyma Polska na 18-letnią spłatę przy oprocentowaniu 5 od sta

**Przerwanie rokowań o pożyczkę gotówkową nie zaważy
na przyjaźni polsko-angielskiej**

Komunikat Min. Skarbu

WARSZAWA, (Pat). Ministerstwo Skarbu komunikuje: w czerwcu, po wstępnej wymianie poglądów na temat możliwości zaciągnięcia przez Polskę w Wielkiej Brytanii pożyczki na potrzeby wojskowe, rząd brytyjski zaprosił rząd polski do wysłania delegacji celem przeprowadzenia w sprawie tej pożyczki stosownych rozmów. W toku rokowań delegacja polska, pracująca pod przewodnictwem mjr. Adama Koca, omówiła z rządem W. Brytanii pożyczkę w wysokości 8 mil. funtów szterlingów (ok.

200 mil. zł), którą rząd polski otrzyma w postaci surowców, maszyn i urządzeń dla zwiększenia produkcji materiału wojennego w kraju oraz go towego materiału uzbrojenia. Rozmowy na temat tej pożyczki zostały definitywnie zakończone i pożyczka oboustronnie zdecydowana. W ostatnich dniach zostały ustalone również szczegółowe warunki tej pożyczki, które przewidują oprocentowanie w wysokości 5 od sta oraz 18-letnią spłatę, w tym 2-letnią karencję.

Jednocześnie z tą sprawą delegacja polska przeprowadziła negocjacje nad możliwościami uzyskania w W.

Brytanii pożyczki gotówkowej na cele przyspieszenia w Polsce wykonania zbrojeniowych planów inwestycyjnych. Negocjacje te z uwagi na obecne specyficzne warunki angielskie go rynku finansowego, nie zostały ukończone definitywnym i pozytywnym rezultatem. Te specyficzne i obiektywne warunki rynku angielskiego, w jakich kredyt gotówkowy mógłby być udzielony, nie mogły w pełni zadośćuczynić wymogom, stawianym przez stronę polską, wobec czego — po wzajemnym wyjaśnieniu sobie stanowisk i obustronnych możliwości — rozmowy na temat kredytu gotówkowego zostały przerwane.

Umowa w sprawie kredytu towarowego została formalnie potwierdzona, wobec czego natychmiast przystąpi się do jej wykonania.

LONDYN, (Pat). O godz. 15-ej w urzędzie handlu zagranicznego brytyjskiego ministerstwa handlu podpisana została między Wielką Brytanią i Polską umowa w sprawie kredytu w wysokości 8 milionów funtów szterlingów.

Umowę podpisał ze strony Polski ambasador Racyński, zaś ze strony brytyjskiej minister dla spraw handlu zagranicznego Audson.

Marsz. Rydz - Śmigły na święcie szwoleżerów J. Piłsudskiego

WARSZAWA (Pat). 2 sierpnia, jako w 25-letnią rocznicę historycznego wymarszu pierwszego patrolu 7 ułanów pod wodzą Józefa Piłsudskiego w granice b. królestwa kongresowego, patrolu, który stał się zaczątkiem kawalerii odrodzonej Polski, a w szczególności pułku szwoleżerów Józefa Piłsudskiego, pułk ten obchodził uroczystość jubileusz swego powstania.

Oddziały przemarszerowały na plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie szwadron stanął w rozwiniętym szyku, frontem do grobu nieznanego żołnierza.

Obok ołtarza polowego ustawiono nowoprost pomnika ks. Józefa Poniatowskiego zajęł miejsce szereg wyższych wojskowych, biorących udział w uroczystościach, m. in. 4 uczestnicy pierwszej 7-ki patrolowej. Przybył minister spraw wojskowych gen. Kasprzycki, kom. głów nych Zw. Leg. min. Ulrych. Po chwili żywe oklaski zwiastują przybycie b. szefa sztabu pierwszej brygady gen. broni K. Sosnkowskiego.

O godz. 9.30 na plac przybył Marszałek Polski Edward Śmigły Rydz, powitany przez generację z min. Kasprzyckim na czele. Po przyjęciu raportu od gen. Głuchowskiego P. Marszałek witeny entuzjastycznymi okrzykami przeszedł przed frontem oddziału, po czym zajął miejsce przed ołtarzem polowym. Po mszy Św., odprawionej przez ks. biskupa Gawlińskiego, po podniesieniu kazania b. ułana Beliny ks. Malużyńskiego, najstarszy beliniak wiceminister gen. Głuchowski wygłosił do zgromadzonych przemówienie.

Pan Marszałek Śmigły Rydz przeszedł następnie na trybunę przed pomnikiem ks. Józefa Poniatowskiego, skąd przyjął deli ledę oddziału.

Po defiladzie Pan Marszałek przy manifestacyjnych owacjach zgromadzonych tłumów publiczności opuścił w samochodzie plac, wszyscy zaś uczestnicy uroczystości przemarszerowali do Belwederu.

Po słowach gen. Głuchowskiego „wzywam do serdecznego wspomnienia i oddania czci i hołdu temu, który kiedyś ukochany był ponad wszystko”, oddziały wojskowe sprężynowały broń, odkryły się gowy, a delegacja złożyła przed pomnikiem Marszałka Piłsudskiego i pod tablicą szwoleżerów poległych na polu chwały.

Po powrocie na teren koszar pułku szwoleżerów, delegacja złożyła wieniec w miejscowym kościółku pod tablicami ku czci szefa pułku Marszałka Józefa Piłsudskiego, twórcy kawalerii odrodzonej Polski płk. Beliny-Przemowskiego i pod tablicą szwoleżerów poległych na polu chwały.

O godz. 13 w krytej ujeżdżalni odbył się wspólny obiad żołnierski przy udziale blisko tysiąca osób.

Coraz większy skandal dokoła linii Zygfryda

Zatopione fortyfikacje. — Wizytacja kanclerza. — Lichy cement. — Aresztowanie 30 dostawców. — 5 generałów w stanie oskarżenia

PARYŻ, (Pat). „Excelsior” donosi: Bazytel, że udało się potwierdzić z kół niemieckich wiadomości o wielkich uszkodzeniach, jakie wylew Renu do kanału w umocnieniach linii Zygfryda. Celem istotnym nagłej podróży kanclerza Hitlera do Saarbrücken w ub. sobotę było też, według uzyskanych informacji, dokonanie inspekcji przeprowadzonych napraw na linii Zyg-

fryda. Dalsze wiadomości głoszą, że agenci gestapo aresztowali 30 kłótków, zatrudnionych przy budowie umocnień, pod zarzutem „mimowolnego sabotażu”.

Wszystkich aresztowanych osadzono w więzieniach w Landau, Trewirze i Koblencku. Oskarżenia są oni o dostawę ma-

teriałów budowlanych w złym gatunku, odmnie się ma to zwłaszcza do cementu, oraz o osiągnięcie nadmier-nych zysków z tych dostaw.

Poza tym czterech czy pięciu generałów zostało usuniętych z zajmowanych stanowisk i pociągniętych do odpowiedzialności za dopuszczenie do nadużyć.

Oświadczenie min. Butlera

LONDYN (Pat). Zamykając debatę w sprawie sytuacji międzynarodowej z ramienia rządu, parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych Butler oświadczył między in., co następuje:

„Niezmiennie żałujemy, że nie okazało się możliwe dojście do zadawalającego porozumienia z Polską w sprawie pożyczki. Odrzucam wszelki krytycyzm, który sugeruje, że za polityką rządu brytyjskiego kryje się cokolwiek ciemnego. Polska została udzielony 8 milionów kredytu i prasa, społeczeństwo i rząd polski ten krok doceniły. Niedawna bardzo udana wizyta gen. Ironsida jest dowodem ścisłej i pełnej współpracy między oboma naszymi rządami. Jesteśmy bardzo wdzięczni z racji otwartego i bardzo przyjaznego przyjęcia, udzielonego się Edmundowi Ironsidi oraz z racji rozmów, które odbył on z Marszałkiem Śmigłym - Rydzem płk. Becklem i innymi przewodcami polskimi (zba przyjęła ten ustęp przemówienia wiceministra oznakami głośniego zadowolenia). Ta współpraca przyczyniła się w dalszym ciągu do wzajemnego zrozumienia obu rządów na rzecz ogólnych zagadnień, przed którymi stoimy. Mam nadzieję, że niedługo porozumienie, któreśmy osiągnęli z Polską już w stadium wczesniejszym, uzupełnione zostanie formamym układem. Rokowania toczą się i w chwili obecnej czekamy na dalsze poglądy rządu polskiego, zanim dojdzie do ostatecznej konkluzji”.

Zamach na inspektora policji w Madrycie Inspr. Izaak Gabordon zginął

MADRYT (Pat). Wczoraj dokonano zamachu na samochód komendanta gwardii cywilnej i inspektora policji wojskowej Madrytu Izaaka Gabordona. Zarówno Gabordon, jak i jego szofer Jose Luis Diaz zostali zabici. Napad miał miejsce w odległości 3 kilometrów od Talavera. Napastnicy zostali ujęci. Według krążących pogłosek, ZAMACHU DOKONAŁI T. ZW. CZERWONI PARTYZANCI.

Humanitarni!

Niemcy troszczą się o zdrowie kanclerza
Schuschningga...

WIEDEN, (Pat). Jak słychać, kanclerz Schuschningg więziony w hotelu Metropol w wiedeńskiej siedzibie Goetopu, ma być przetransportowany do Kalksburga, pod Wiedniem, do b.

klasztoru oo. Jezuitów, w którym znajduje się obecnie szkoła policyjna. Przyczyną tego mają być względy natury zdrowotnej, gdyż Kalksburg leży wśród lasów szpilkowych.

„Skromne” żądania... Odpowiedź Pekinu na protest Anglii przeciw agitacji antybrytyjskiej

PEKIN, (Pat). Władze municipalne Pekinu odpowiedziały dziś w ogłoszonej deklaracji na protest konsula brytyjskiego z dnia 24 lipca w sprawie agitacji antybrytyjskiej. Grupy rządowej, który w wyborach powszechnych w roku 1935 uzyskał

— odstąpienie przez Anglię wszystkich jej posiadłości w Chinach, zaprzestanie popierania Ciang Kai Szeka, okazanie pomocy rządowi prowizorycznemu i wreszcie prowadzenie przez Anglię polityki antykominternowskiej.

Wzrost sił partii robotniczej w Anglii

LONDYN, (Pat). Ogłoszony został wynik wyborów uzupełniających do Izby Gmin, odbytych w walijskim okręgu Brecon Radnor. Okręg ten reprezentowany był dotychczas przez postać Guestaz narodowo-liberalnej grupy rządowej, który w wyborach powszechnych w roku 1935 uzyskał

22.079 głosów, gdy kontrkandydat jego laburzysta otrzymał 19.910 głosów. Zwycięstwo odniósł kandydat Labour Party Jackson, zdobywając 20.679 głosów przeciwko kontrkandydatowi rządowemu, który zebrał tylko 18.043 głosy.

Rewizja prawa posiadania broni myśliwskiej

WARSZAWA, (Pat). Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zaleciło ostatnio władzom administracyjnym wznowienie kontroli posiadanej legalnie broni myśliwskiej.

Zbyt liberalne traktowanie wydawania pozwoleń na tę broń wpłynęło bowiem, jak zostało stwierdzone, na wzrost kłusownictwa i polowań rabunkowych.

Mussolini i król na manewrach armii włoskiej

RZYM (Pat). Na teren manewrów armii włoskiej w prowincjach północnych udał się król Wiktor Emanuel III, który po zostanie w strofie manewrów przez kilka dni.

W południe na lotnisku w Camer wyładował samolot bombowy, na którego pokładzie przybył z Rzymu szef rządu Mussolini. Mussolini udał się z Camer na teren manewrów, gdzie spotkał się z królem.

Ministerstwo aprowizacji w Anglii na wypadek wojny

LONDYN (Pat). Ogłoszono projekt ustawy o przygotowaniach do utworzenia na wypadek wojny specjalnego ministerstwa aprowizacji.

Projekt przewiduje, że jeden z członków rządu, który dezygnowany będzie do objęcia na wypadek wojny stanowiska ministra aprowizacji, upoważniony zostanie już obecnie do czynienia wydatków

niezbędnych dla zorganizowania odpowiedniego aparatu oraz budowy spiciale zród podziemnych, mogących uchodzić za źródła żywnościowe przed działaniem gazów trujących.

W razie wojny ministerstwo aprowizacji przejmie od ministerstwa handlu wszystkie agendy, związane z zaopatrzeniem kraju w żywność i paszę.

Nienotowana burza nad pow. brasławskim

2 osoby zabite 50 rannych, powywracane setki budynków i drzew

Nad powiatem brasławskim przeszła silna burza gradowa. Burza wyrządziła największe szkody na terenie gminy slobódzkiej opeskiej, druskiej i leonpoiskiej.

W 70 miejscowościach zniszczone

zostały doszczętnie zniszczone, wyrwconych zostało około 100 drzew, uszkodzonych i powywracanych przeszło 300 budynków.

2 osoby zostały zabite i około 50 osób pokaleczonych.

Na teren nawiedzony burzą wyjechał starosta brasławski. Straty we dług prowizorycznych obliczeniach wyniosły przeszło 500 tysięcy złotych.

Padający grad zabił również kilkanaście sztuk inwentarza żywego.

